

På vegne af Grundejerforeningen Vanløse Ny Villakvartér skal jeg hermed anmode om foretræde for Retsudvalget.

Emnet er ”Rockerborge i villakvarterer – efter Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse i Vanløse-sagen.”

Begrundelse: Med udgangspunkt i en konkret sag fra Vanløse, hvor rockergruppen Bandidos i 2012 flyttede ind i et villakvarter, og ombyggede en familiebolig til et rocker-klubhus, ønsker vi at fremme en drøftelse af mulige opstramminger af lovgivningen m.h.p. at undgå rockerborge i villakvarterer.

Vi har fra Grundejerforeningens side tidligere i denne folketingssamling (d. 5. december 2013) haft foretræde om emnet. På daværende tidspunkt afventede man, at Københavns Kommune udstedte et forbud om rockerborg på stedet, i medfør af Planloven. Påbuddet blev udstedt kort tid efter foretrædet, men anket af rockerne til Natur- og Miljøklagenævnet. I går, d. 4 april 2014 kom Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse: Rockerne fik medhold, og Københavns Kommunes påbud om, at stedet skulle ophøre med at være rockerborg, blev ophævet.

Sagen om rockerklubhuset i Vanløse har principiel karakter. Med Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse foreligger der således en ny situation: det er nu klart, at kommunerne med den eksisterende lovgivning ikke kan lukke en eksisterende rockerborg i et villakvarter. Derfor er der behov for at drøfte, hvilke muligheder der er for at stramme lovgivningen, således at kommunerne får bedre redskaber til at lukke rockerborge i boligkvarterer.

Grundejerforeningen har bedt sin advokat om at udarbejde et notat med idéer til opstramning af lovgivningen. Foreningen har præciseret, at idéerne ikke må være i konflikt med Grundlovens bestemmelser om foreningsfrihed, forsamlingsfrihed, m.v. Notatet foreligger nu, og såfremt det ønskes, fremsender vi gerne notatet til Retsudvalget.

Problemet med rockerborge i villakvarterer er omfattende:

Justitsministeren har i svar på Spørgsmål nr. 488 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, ikke ønsket at oplyse hvor mange tilholdssteder for rocker- og bandegrupperinger, politiet er bekendt med. Men ministeren oplyser som svar på Spørgsmål nr. 512 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, at der er pr. 13. januar 2014 monitoreres 1.759 personer med tilknytning til rocker- og bandemiljøet i Danmark (hvoraf 1.263 personer, som har modtaget en ubetinget dom).

Bandidos' rockerborg på Tudskevej i Vanløse er klubhus for ca. 20 rockere. Hvis dette er udtryk for en gennemsnitlig størrelse på en rockerborg, ligger der knap 90 rockerborge i Danmark.

Mvh.

Lars Georg Jensen
Formand
Grundejerforeningen Vanløse Ny Villakvartér